

MĚSTSKÝ ÚRAD V KELČI		datum: 11-07-2016	podpis: <i>Danuš</i>
datum: 11-07-2016			
č. j. M. Ú. K.	509/16	okres:	
Podatel: Městský úřad Kelč			

**Věc: Podnět k prošetření – deponie kalů u Kelče
a žádost o informace dle zákona č.106/1999 Sb.**

Při focení kolem obce Dolní Těšice jsem cca 2,3km severně od města Kelče narazil v místě bývalé skládky ukončené v roce 2004 na čerstvou novou deponii popílku a kalů.

Odkaz na mapy: <https://mapy.cz/s/QFCS>
GPS: 49.4999825N, 17.8128511E



Lokalita se nachází na okraji lesního porostu v těsné blízkosti Hlubockého potoka. Vede k ní panelová cesta opatřená závorou. Dle informací v SEKM (systém evidence kontaminovaných míst) se jedná o lokalitu ID 6475001. Jedná se o bývalou skládku, na které bylo skládkování ukončeno k 1.1.2004 (viz informační cedule umístěnou u závory na příjezdové cestě).

Dle katastru se jedná zejména o tyto parcely:

Parcela č. 732/1 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 823 ve vlastnictví
Staněk Jan, č. p. 40, 75353 Dolní Těšice podíl 5/6
Staněk Miroslav, č. p. 513, 75643 Kelč podíl 1/6

Parcela č. 718/1 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 454 ve vlastnictví
Gábová Ivana, č. p. 170, 75643 Kelč podíl 1/4
Novosad Radim, Na Kamencoch 1236, 75501 Vsetín podíl 1/4
Zoubková Danuše, Vrbětice 119, 76324 Vlachovice podíl ½

Parcela č. 730/1 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 260 ve vlastnictví
Kutálková Jitka, č. p. 80, 75643 Kelč

Parcela č. 732/2 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 248 ve vlastnictví Pitrun František, č. p. 101, 75643 Kelč
Parcela č. 735/1 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 22 ve vlastnictví KELEČSKO a.s., č. p. 269, 75643 Kelč

Parcela č. 719 , katastrální území Kelč-Nové Město [664758], LV 454 ve vlastnictví Gábová Ivana, č. p. 170, 75643 Kelč podíl 1/4
Novosad Radim, Na Kamencoch 1236, 75501 Vsetín podíl 1/4
Zoubková Danuše, Vrbětice 119, 76324 Vlachovice podíl 1/2

Dle zběžného ohledání se na lokalitě nachází velmi jemný zřejmě popílek, který je roznášen po okolí větrem. Jeho stopy lze najít i v blízkém okolí na listech bylinné vegetace až do vzdálenosti několika desítek metrů. Na podkladu z tohoto popílku je deponován „koláč“ čerstvě navezeného kalu. Tento kal vykazuje značnou biologickou aktivitu. Na jeho povrchu je cca 10cm silná oschlá vrstva (krusta) pod kterou se nachází mokrá a živý kal černé barvy a napěněné konzistence. Lze slyšet a pouhým okem sledovat vznikající bubliny plynu, které z kalu unikají. Kal silně zapáchá po sloučeninách síry.

Mocnost čerstvé navážky kalu dosahuje místy až 2m a rozkládá se na ploše odhadem 20x50m. Vzhledem ke konzistenci kalu a jeho hustotě hrozí v případě, že by někdo vstoupil na povrch tohoto kalu, nebezpečí ohrožení života, neboť by došlo k propadnutí osoby do tohoto bublajícího “těsta” a zřejmě utonutí v bahně nebo udušení. Deponie kalu není nijak zabezpečena ani označena.

Vzhledem k obvyklému složení obdobných kalů z čistíren odpadních vod a odkalovacích nádrží u tepláren lze předpokládat, že materiál kalu bude obsahovat i těžké kovy a jiné toxické látky. Stejně tak lze tyto předpokládat u popílku, který je na lokalitě také ve značném množství přítomen a je roznášen větrem do okolí.

Lze předpokládat, že deponie výše popsanych kalů a popílku, přímo ohrožuje vodní zdroje (Hlubocký potok) a dochází zde ke kontaminaci okolí nebezpečnými polutanty z této deponie.

Fotografie z místa přikládám v příloze na konci tohoto podnětu.

Vzhledem k tomu, že bylo skládkování na této lokalitě od roku 2004 ukončeno, jedná se zřejmě o nedovolené skládkování a nakládání s odpadem, tedy o porušení zákona č. 185/2001 Sb. Zákon o odpadech, dále o přímé ohrožení životního prostředí (zákon č. 114/1992 Sb. Zákon o ochraně přírody a krajiny). Vzhledem k výšce deponie přesahující 1,5m se jedná o stavbu dle zákona č. 183/2006 Sb. Zákon o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). Pokud by bylo k deponii přihlíženo jako na terénní úpravy, měly by být tyto povoleny příslušným stavebním úřadem.

Odpovědnost za zranění osob na neoploceném pozemku (výše uvedené riziko propadnutí a utonutí v kalu) nese především majitel pozemku (vlastník zapsaný v katastru nemovitostí podle zákona č. 256/2013 Sb.), který má podle § 2900 NOZ povinnost prevence, to jest při svém konání si počínat tak, aby nedošlo k nedůvodné újmě na svobodě, životě, zdraví nebo na vlastnictví jiného. V kombinaci s § 2910 a § 2911 občanského zákoníku, je tak povinen nahradit škodu vzniklou zaviněným porušením zákona (tedy porušením povinnosti prevence).

Vzhledem k Výše uvedenému vás tímto vyzývám k prošetření této věci z důvodu možného porušení hned několika zákonů a právních předpisů. Zejména:

1. Zda nedošlo k porušení zákona o odpadech, tedy zda je ukládání výše uvedeného toxického kalu a popílku legální.
2. Zda je ukládání nebezpečného odpadu prováděno se souhlasem vlastníků parcel pod touto deponií.
3. Zda nedochází k ohrožení životního prostředí a zdrojů pitné vody

Proto navrhuji:

- Kontaktovat vlastníky parcel pod deponií odpadu a informovat je o situaci na této lokalitě.
- Vyzvat vlastníky pozemků k vyjádření, zda je deponie odpadu umístěna s jejich souhlasem a upozornit je na odpovědnost za škody a újmu na zdraví a životě v případě úrazů či mrti v souvislosti s nezabezpečenou deponií na jejich pozemku.
- Zjistit původce tohoto odpadu a firmu či osobu, která deponii navezla a prošetřit, zda docházelo k navážení v souladu se všemi právními předpisy. A vyžádat si výsledky chemických rozborů materiálů a odpadů, které byly na předmětnou lokalitu navezeny, a určit riziko a míru ohrožení horninového prostředí, zdrojů podzemní a povrchové vody a dopady na životní prostředí.
- Ověřit, zda je stavba deponie řádně povolena příslušným stavebním úřadem.
- V případě porušení zákona vyzvat odpovědné osoby k okamžité nápravě vzniklé situace, obrátit se na příslušné správní orgány, udělit přestupitelům po jejich identifikaci pokuty a dohlédnout na provedení a dodržení všech uložených opatření k nápravě.

Dle §42 správního řádu mne prosím informujte o výsledku šetření, dalším postupu a přijatých opatřeních k nápravě v této věci.

Žádost o informace dle zákona č.106/1999 Sb.

Ve věci výše uvedené deponie na základě zákona č.106/1999 Sb o svobodném přístupu k informacím vás tímto žádám o poskytnutí níže uvedených odpovědí a informací.

1. Kdo současnou deponii provozuje/umístil. O jaký odpad se jedná, odkud pochází a kdo jej na lokalitu dovezl.
2. Kopie rozhodnutí o povolení deponie odpadu na předmětné lokalitě.
3. Kopie rozborů materiálů, ze kterých je deponie složena. Jak kalů tak i popílků.
4. Kdo provozoval na předmětné lokalitě skládku, která byla dle cedule ukončena v roce 2004. Zda byla nařízena po ukončení skládkování její rekultivace, v jakém časovém horizontu, jakou formou a kdo ji měl provést?

5. Kdo měl kontrolovat provedení těchto rekultivačních prací a jaké byly uděleny sankce za neprovedení této rekultivace?
6. Od kdy bylo v minulosti (před ukončením skládky) na místě lokality skládkováno, o jaký odpad se jednalo a odkud pocházel? Kdo a ve kterých letech byl v té době provozovatelem skládky.

Odpovědi a žádané informace mi prosím zašlete elektronicky na můj email luznilesy@email.cz. V případě, že by byla celková velikost příloh větší než 25MB, prosím o zaslání například formou odkazu ke stažení prostřednictvím datového úložiště nebo písemně poštou na moji adresu uvedenou v záhlaví tohoto podnětu a žádosti.

Michal
Pospíšil
Elektronicky
podepsal(a)
) Michal
Pospíšil
Datum:

Předem děkuji za poskytnuté informace.

Michal Pospíšil

Počet příloh: 9x foto lokality ze dne 7.7.2016

Přílohy: 9x foto lokality ze dne 7.7.2016



V Kelči 4.8.2016

Informace podávané dle zákona č. 106/1999 Sb.

Odpověď na dotazy podané dne 11.7.2016

1. V tomto případě se nejedná o deponii odpadů, ale dle sdělení firmy SPRESO s.r.o. Sportovní 321, 798 12 Kralice na Hané, která je provozovatelem uzavřené skládky odpadů Kelč – Zadky (na základě rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje), zde byla navezena tzv. aktivní zemina. Jedná se o materiál v množství 740 t, pocházející z provozu kompostárny společnosti SPRESO s.r.o., která je provozována v místě sídla firmy. Tento materiál měl sloužit jako vrchní vrstva podle projektu rekultivace skládky.

2. Primárně se dle vyjádření firmy SPRESO s.r.o. nejednalo o deponii odpadu, proto tato nebyla nikým povolována, dle informací, které má Městský úřad Kelč k dispozici. Vzhledem k tomu, že je nutné skládku zatravnit a osadit musí být navezena vrstva kvalitnější zeminy vhodné pro tento účel. Materiál, který zde byl dovezen, tyto podmínky nesplňuje. (viz příložený rozbor), nicméně jeho kvalita ani umístění není takové, aby na této lokalitě (skládku má zemní těsnění) mohlo dojít k ohrožení podzemních a povrchových vod. Městský úřad Kelč svolal jednání se společností SPRESO s.r.o. za účasti Krajského úřadu Zlínského kraje a bylo dohodnuto, že náložka bude odvezena do 31.8.2016 a materiál – nyní již odpad, předán osobě oprávněné k jeho převzetí. Následně bude proveden nový návoz vhodné zeminy, u níž společnost SPRESO s.r.o. předloží aktuální rozbor dle vyhlášky 294/2005 Sb., příloha 10.1 a 10.2 Městskému úřadu Kelč a Krajskému úřadu Zlínského kraje.

3. Kopii rozborů přikládám – příloha č.1.

4. Skládku provozoval od 9/1992 do 1/1995 (7/1996) Městský úřad Kelč a od 11/1998 do 12/2003 firma SPRESO s.r.o. na základě rozhodnutí, které bylo vydáno Okresním úřadem Vsetín, referátem životního prostředí dne 26.9.2000. Na rekultivaci skládky bylo vydáno stavební povolení Městským úřadem Valašské Meziříčí – odborem územního plánování, stavebního řádu a regionálního rozvoje dne 7.6.2006. Rekultivace měla proběhnout do 5 let od nabytí právní moci stavebního povolení. Dne 30.6.2011 bylo vydáno Rozhodnutí o změně stavby před dokončením, spočívající v prodloužení lhůty k dokončení stavby – do 2 let od nabytí právní moci rozhodnutí. Rekultivaci skládky provádí firma SPRESO s.r.o., která byla zároveň žadatelem stavebního povolení na rekultivaci skládky. Na skládku byly v době jejího provozu ukládány pouze odpady ostatní a to stavební odpady, výkopové zeminy apod. Skládku byla budována jako skládka pro komunální odpad, tento se zde ukládal však velmi

IČO: 00303925 DIČ: CZ 00303925
Banka: Česká spořitelna a.s., č.ú. 1761099329/0800

telefon: (+420) 571 665 911
e-mail: starosta@kelc.cz fax: (+420) 571 641 330

Město Kelč, Kelč 5, 756 43 Kelč

krátce a po zpřísnění legislativy už takto nemohla být provozována a její provoz byl omezen pouze na výše uvedené odpady..

5. Provozovatel byl upozorněn na povinnost řádně skládku rekultivovat Krajským úřadem Zlínského kraje dopisem ze dne 2.5.2007 pod č.j. KUZL 29670/2007 ŽPZE – JK a rekultivaci začal řešit. Rekultivační práce jsou prováděny postupně, vzhledem k vysoké potřebě návozu materiálu na rekultivaci, kterého dle vyjádření firmy SPRESO s.r.o. nebyl dostatek a dále k omezeným finančním prostředkům uloženým na finanční rezervě skládky (důsledek ukládání pouze omezené druhové skladby odpadů ostatních). Na rekultivaci skládky není možno získat ani dotaci z OPŽP z toho důvodu, že je znám provozovatel a skládka byla v provozu do konce roku 2013.

6. Viz bod 4.

S pozdravem

Ing. Karel David - starosta

